ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND       Tuần Giáo, ngày 27 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả xử lý đơn đề nghị của công dân

Thực hiện Văn bản 1223/UBND-BTCD ngày 28 tháng 4 năm 2021 của

UBND tỉnh Điện Biên về việc xử lý đơn đề nghị của ông Sùng A Tằng, bản Pú

Piến, xã Mường Mùn, huyện Tuần Giáo.

UBND huyện Tuần Giáo đã chỉ đạo Trung tâm quản lý đất đai phối hợp với

các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND xã Mường Mùn và chủ đầu tư dự án nhà

máy thủy điện Mùn Chung 2 - Công ty Cổ phần thủy điện SODIC Điện Biên tổ

chức kiểm tra, xác minh, xử lý đơn đề nghị của công dân Sùng A Tằng, thường trú

bản Pú Piến, xã Mường Mùn, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.

Sau khi xem xét nội dung báo cáo của Tổ công tác, UBND huyện Tuần

Giáo báo cáo kết quả xử lý đơn đề nghị của công dân như sau:

1. Đề nghị xem xét đền bù

Nội dung đề nghị xem xét, giải quyết đền bù đất nương cho gia đình bị ảnh

hưởng khi thi công mở đường vào nhà máy thủy điện Mùn Chung 2, như sau:

Diện tích ảnh hưởng là 108,5 m2, sạt lở do thi công mở đường công vụ

vào công trình Thủy điện Mùn Chung 2 (ngoài ranh giới thu hồi đất, giải phóng

mặt bằng); Qua kiểm tra thực tế, nhận thấy diện tích sạt có thể cải tạo lại, canh

tác bình thường, không làm gián đoạn quá trình sản xuất của hộ gia đình.

Căn cứ quy định tại Khoản 2, Điểu 18, Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND

ngày 17/7/2020 của UBND tỉnh Điện Biên; trên cơ sở thiệt hại thực tế và những

hạn chế do thi công gây ra. Công ty Cổ phần thủy điện SODIC Điện Biên (Chủ

đầu tư đã đồng ý) chủ động tính toán thiệt hại và bồi thường, hỗ trợ cho gia đình

ông Sùng A Tằng, không để gia đình bị thiệt thòi. Tuy nhiên, gia đình ông Sùng

A Tằng không đồng ý, cố tình gây khó khăn, cản trở.

2. Đề nghị được chuyển khẩu đến nơi khác

Căn cứ Điều 28, Luật Cư trú năm 2006; Thông tư số 35/2014/TT-BCA

ngày 09/9/2014 của Bộ Công an, đề nghị công dân Sùng A Tằng, thường trú bản

Pú Piến, xã Mường Mùn, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên đến UBND xã Mường

Mùn để được xem xét, giải quyết theo quy định hiện hành.

3. Kiến nghị

Căn cứ kết quả đã xử lý, giải quyết, UBND huyện Tuần Giáo đề nghị Ban

tiếp công dân tỉnh, các cơ quan chức năng của tỉnh không tiếp nhận đơn thư liên

quan đến nội dung đề nghị xem xét giải quyết tại Mục 1, Văn bản này của công

dân Sùng A Tằng.

2

UBND huyện Tuần Giáo yêu cầu UBND, UBMTTQVN xã Mường Mùn

tiếp tục tổ chức tuyên truyền tới công dân Sùng A Tằng nghiêm chỉnh chấp hành

quy định pháp luật về đất đai; Luật cư trú tại địa bàn sinh sống.

Trên đây là nội dung xử lý đơn đề nghị của công dân, UBND huyện Tuần

Giáo báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Công ty CPTĐ SODIC Điện Biên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-27T15:51:48+0700

		2021-05-27T15:56:08+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-27T15:58:31+0700